PAGE
6

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.03.2022
№ 01-02-470
	Об утверждении Нормативных требований
к внешнему облику нестационарных
торговых объектов
на территории муниципального образования                               «Город Березники» Пермского края

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 28.11.2017 № 966-п «Об утверждении Порядка разработки                      и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов», приказом Министерства строительства и архитектуры Пермского края от 04.06.2018 № СЭД-35-01-12-138 «Об утверждении типовых архитектурных решений к внешнему облику нестационарных торговых объектов», Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденными решением Березниковской городской Думы                         от 26.09.2018 № 440, в целях установления единых требований                      к внешнему облику нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые Нормативные требования к внешнему облику нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее - Нормативные требования).

2.Признать утратившим силу постановление администрации города от 25.07.2019 № 2171 «Об установлении нормативных требований к внешнему виду (облику) нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Березники».
3.Официально опубликовать настоящее постановление                            в официальном печатном издании - газете «Два берега Камы»                        и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и Нормативных требований, указанных в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале                         правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Воробьева С.В.
	И.о.главы города Березники –

главы администрации
города Березники
	Л.В.Мокрушин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

администрации города

от 24.03.2022      № 01-02-470
НОРМАТИВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

к внешнему облику нестационарных торговых объектов
на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края
I.Общие положения

1.1.Настоящие Нормативные требования к внешнему облику нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее - Нормативные требования) разработаны в соответствии                          с постановлением Правительства Пермского края от 28.11.2017                     № 966-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения            схемы размещения нестационарных торговых объектов» (далее – постановление Правительства Пермского края от 28.11.2007 № 966-п), приказом Министерства строительства и архитектуры Пермского края от 04.06.2018 № СЭД-35-01-12-138 «Об утверждении типовых архитектурных решений к внешнему облику нестационарных торговых объектов» (далее - приказ Министерства строительства                  и архитектуры Пермского края от 04.06.2018 № СЭД-35-01-12-138), Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденными решением Березниковской городской Думы от 26.09.2018 № 440, в целях установления единых нормативных требований к внешнему облику               и архитектурному решению нестационарных торговых объектов                   и обеспечения формирования целостного архитектурно-художественного облика территории муниципального образования  «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование).

1.2.Настоящие Нормативные требования подлежат обязательному применению при разработке проектной документации нестационарных торговых объектов (далее - НТО), планируемых                   к размещению на земельных участках, независимо от форм собственности, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся                   в муниципальной собственности муниципального образования,                     а также при проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора на право размещения НТО.

1.3.Настоящие Нормативные требования применяются к НТО               в виде павильона и киоска.

1.4.Понятия «павильон» и «киоск», применяемые в настоящих Нормативных требованиях, используются в значениях, определенных постановлением Правительства Пермского края от 28.11.2017              № 966-п.

II.Нормативные требования

2.1.Нормативные требования к НТО:

2.1.1.внешний облик НТО должен соответствовать одному                 из типовых архитектурных решений к внешнему облику нестационарных торговых объектов, утвержденных приказом Министерства строительства и архитектуры Пермского края                       от 04.06.2018 № СЭД-35-01-12-138, исходя из предусмотренного Схемой размещения нестационарных торговых объектов                             на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края: текстовой и графической частей, утвержденной муниципальным правовым актом Администрации города Березники (далее – Схема размещения НТО), типа НТО;

2.1.2.единое архитектурное и цветовое решение для основного поля стен НТО – сэндвич панель трехслойная (цвет RAL 070 70 10, RAL 070 70 20, RAL 070 70 30 по каталогу RAL Design Plus);

2.1.3.площадь НТО – должна соответствовать площади НТО, указанной в Схеме размещения НТО.

2.2.При разработке проектной документации НТО необходимо предусматривать их изготовление с использованием современных отделочных материалов, отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям, нормам пожарной безопасности и технологий                          и позволяющих сохранять свои свойства и качества в течение длительного срока эксплуатации. При остеклении витрин рекомендуется применять безосколочные, ударостойкие материалы, безопасные упрочняющие многослойные пленочные покрытия, поликарбонатные стекла.

2.3.Внешний облик НТО должен соответствовать проектной документации НТО.

2.4.В случае проектирования установки двух и более НТО, расположенных рядом друг с другом, разрабатывается единая проектная документация на всю группу НТО, либо проектная документация каждых НТО выполняется аналогично друг другу.

2.5.Конструкции НТО должны состоять из модульных элементов заводского изготовления, предусматривающих возможность их перемещения либо демонтажа с возобновлением конструктивной целостности и возможности дальнейшей эксплуатации.
2.6.НТО должны иметь вывеску, определяющую специализацию НТО, и информационную табличку с указанием режима работы НТО. Вывеска и информационная табличка должны соответствовать Стандартным требованиям к вывескам и другим информационным конструкциям на территории муниципального образования «Город Березники», утвержденным муниципальным правовым актом Администрации города Березники.

2.7.Проектная документация НТО должна содержать мероприятия по благоустройству прилегающей территории в границах НТО (далее - мероприятия по благоустройству).

Мероприятия по благоустройству должны предусматривать мощение, установку необходимых малых архитектурных форм, включая мероприятия по озеленению, с использованием наземных, настенных, подвесных устройств, вазонов, вертикального озеленения, устройства клумб, устройство пешеходных дорожек и временных парковок (при наличии свободной прилегающей территории                        в границах НТО) с твердым покрытием, элементов освещения, урн.

Проектная документация НТО, для которых исходя из их функционального назначения, а также по санитарно-гигиеническим требованиям и нормативам требуется подведение водоснабжения                  и водоотведения, должна содержать мероприятия по благоустройству, обеспечивающие водоснабжение (водоотводы) при наличии технической возможности подключения.

2.8.Мероприятия по благоустройству должны соответствовать требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и документами территориального планирования муниципального образования.

2.9.Запрещается:
2.9.1.изготовление и установка НТО с нарушением проектной документации НТО;
2.9.2.заглубление фундамента для размещения НТО                            и применение капитальных конструкций для их сооружений;
2.9.3.до окончания срока действия договора на право размещения НТО самовольное внесение изменений в архитектурное решение НТО, изменение конструкций НТО и их элементов, установка дополнительных конструкций на внешних поверхностях НТО                    для размещения вывесок, рекламной информации или иной визуальной информации, не предусмотренной проектной документацией НТО (самоклеящаяся пленка, баннеры), изменение цветового решения НТО;

2.9.4.размещение защитных решеток на лицевых фасадах НТО               и установка их в витринах НТО (за исключением внутренних раздвижных устройств).
_1183356867.doc
[image: image1.png]